⁸⁷ AAP 32 k. 379v-320 (20 XI 1620).

⁸⁸ CDIAUL, fond 13, opis 1 (dalej cyt.: Przemysł Gr.) 82, s. 467.

⁸⁹ Przemysł Gr. 84, s. 183-186 (18 II 1626).

⁹⁰ Dnia 7 X 1637 r. prepozyt miechowski Piotr Gembicki, biskup przemyski i podkanclerzy koronny wraz z całym konwentem jako kolatorzy po śmierci Adama z Nockowej prezentowali miechowitę Stanisława Dłuskiego (AAP 36, k. 188v-189).

⁹¹ AAP 143, k. 207-207v. Z kolei w wizytacji z 1744 r. zapisano: *Ius patronatus a tempore immemorabile huius ecclesiae est conventui Miechoviensi canonicorum regularium sanctissimi Sepulchri Hierosolimitani custodum cessum et ipsi de gremio suo rectorem eligunt, sed qualiter hoc ius sibi vendicunt in praesenti visitatione iustificatum non est, allegantur in archivo conventus Miechoviensi authentica super eo documenta extare, quae ad praesens non sunt producta, nunquam tamen ab immemorabili in iure suo a quopiam impetebantur* (AAP, 166, k. 143v).

⁹² AAP 5, k. 3v; Aneks nr 3.

⁹³ O takim sposobie uzyskiwania praw patronackich zob. P. L a n d a u, *Ius patronatus. Studien zur Entwicklung des Patronats im Dekretalenrecht und der Kanonistik des 12. und 13. Jahrhunderts*, Köln-Wien 1973, s. 16-18.

Działania konwentu względem opisywanych tu kościołów nie są wyjątkiem. W podobny sposób powiększyli oni uposażenie kościoła w Urzejowicach, a może nawet w ogóle weszli w jego posiadanie, a także próbowali rozszerzyć pierwotne nadanie we wsi Świętoniowa Wola⁹⁴. Dzieje opisywanych tu kościołów w Rudolowicach i Tuligłowach ilustrują, jak skomplikowana była historia struktur Kościoła rzymskokatolickiego na Rusi Czerwonej i jak wnikliwie należy analizować początki każdej tutejszej parafii.

ANEKS

1.

21 X 1393

Mikołaj Mzurowski z Rudolowic uposaża ufundowany przez siebie kościół parafialny w tej wsi.

Or.: AGAD, dok. perg. 2417, pergamin; pasek pergaminowy po pieczęci; na odwrociu noty z XVI w.

Kop.: 1. AAP 12, k. 126-126v, wpis z 6 X 1536 według or.; 2. AAP 1777, s. 14-15, według kopii 1.

Wyd.: 1. S. Nakielski, *Miechovia*, s. 345; 2. ZDM IV, nr 1107, według kopii.

Reg.: AAP 143, k. 202.

In nomine Domini amen. Nos Nicolaus Mzurowski heres in Rudolowicz notum facimus, quibus expedit, universis, quod mente sana et bona deliberatione, in salutem et salubre remedium anime nostre nostrorumque legitimum ecclesiam in villa nostra Rudolowicz ad laudem et gloriam Dei Omnipotentis Eiusdemque Gloriose Genitricis ac omnium sanctorum nec non ad honorem sancti Nicolai confessoris, divi patroni in eadem specialiter deputati statuimus et fundamus. Cui itaque ecclesie damus, assignamus et incorporamus infrascripta, videlicet decimam manipulem de tota aratri cultura in villa prenominata, item alterum dimidium mansum, ^asex stadios pro preposito^b templi iuxta piscinam ^ccum area^d iuxta templum olim Rutheni et unum integrum mansum iuxta^e piscinam vicinam versus Jaroslaviam situatum, item pratum speciale, item thabernam in medio ville prescripte situatam, item piscinam ad construendum loco pociori ubicumque poterit locari, insuper missalia nec non et cetera alia in nostris quattuor villis subscriptis, videlicet Rudolowicze, Bystrówicze, Wóczkowicze^f, Thuligłowy, secundum modum, consuetudines et qualitates ecclesiarum districtus Landishutiensis, Jaroslaviensis. Hec omnia et singula premissa damus et incorporamus ecclesie memorate ^gseu Rudolowiensibus rectoribus^h omnibus et singulis in eadem. Ut autem dotatio preacta maneat rata, grata atque firma et in sempiternum Deo annuente duratura, litteram presentem sigilli nostri munimine roboramus. Actum et datum sub anno incarnationis Domini millesimo trecentesimo nonagesimo tercio in die Undecim milia virginum et martirum gloriosarum, presentibus venerabilibus et discretis ac nobiles viris, scilicet domino et domino Mathia divina et Apostolice Sedis providencia episcopo Przemisliensi,

⁹⁴ ZDM V, nr 1255, 1315; T. M. Trajdos, *Miechowici na ziemi przemyskiej*, s. 67-98; M. Starna wska, *Między Jeruzolimą a Łukowem. Zakony krzyżowe na ziemiach polskich w średniowieczu*, Warszawa 1999, s. 101, przyp. 304.

ⁱJohanne preposito Premisliensi^j, Mykulca notario domini episcopi premissi, Petro plebano Jaroslawiensi, Ptackkone herede de Nenkowicz, Stachnikone de Czelaticz herede, nec non et quampluribus viris fide dignis.

^{a-b} *W kopiach*: scilicet medium ex opposito; *w wizytacji 1636 r. zapisano*: dimidium mansum ex opposito templi iuxta piscinam (AAP 143, k. 202-202v), *cytując wersję przekazaną przez kopię*; *W słowie stadios końcówka poprawiona po wytarciu pierwotnego -orum, potem wytarte słowo ex, w miejsce którego wpisano pro, a w słowie preposito początek poprawiony po wytarciu pierwotnego -op; pierwotnie było więc*: sex stadorum ex opposito; *we wszystkich kopiach jest*: scilicet medium ex opposito, *a w wizytacji 1636 r.*: dimidium mansum ex opposito templi (AAP 143, k. 202-202v), *cytując wersję przekazaną przez kopię*; ^{c-d} *kop.*: in area, *wyd. 1*: cum area, ^e *kop.*: ultra, ^f *wyd. 1*: Woczkwice alias Wiaczkowice, ^{g-h} *kop.*: in Rudolovycze seu rectoribus, ^{i-j} *w wyd. 1 brak*.

2.

Przemyśl, 28 IV 1394

Maciej biskup przemyski za zgodą kapituły katedralnej nadaje kościółowi parafialnemu w Rudolowicach dziesięciny z ról kmiecych w Rudolowicach i Tuligłowach.

Or.: AGAD, dok. perg. 2418, pergamin; dwa sznury z czerwonego i zielonego jedwabiu, na jednym zachowana pieczęć biskupa Macieja; na odwrociu noty z XVI w.

Kop.: 1. AAP 12, k. 127-127v, wpis z 6 X 1536 według or.; 2. AAP 1777, s. 17-18, według kopii 1.

Wyd.: 1. S. Nakielski, *Miechovia*, s. 345-346; 2. ZDM IV, nr 1111.

Reg.: AAP 143, k. 202v.

In nomine Domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Mathias divina et Apostolice Sedis providencia episcopus Premisliensis notificamus, tam presentibus, quam futuris, presencium noticiam habituris, quibus expedit, universis, quod attendentes et debita mentis sollicitudine perpendentes redditus et proventus ecclesie parrochialis in Rudolouicze nostre dioecesis Premisliensis adeo fore tenues et exiles, quod non sufficiunt, nec sufficere possunt ad onera eiusdem ecclesie comode supportanda, moti itaque atque ducti pietatis affectu ad honorem et laudem Omnipotentis Dei et Genitricis eius Marie Virginis Gloriose, nec non b. Nicolai confessoris atque pontificis gloriosi, in cuius honore dicta ecclesia dotata et fundata dinoscitur per nobilem virum dominum Nicolaum Mzurowsky et per nos dedicata, tractu diligenti cum nostro capitulo habito et ipsius consensu accedente decimam tocius ville predictae, nec non ville Tuligloui in districtu Premisliensi site ipsi ecclesie et eius rectori, qui pro tempore fuerit, damus, incorporamus et assignamus temporibus perpetuis duraturis, ut idem rector ecclesie, qui pro tempore fuerit, ut premittitur eandem decimam in Rudolouicze, necnon in Tuligloui pro se et pro ecclesia sua recipiendi, tollendi singulis annis plenam et liberam habeat facultatem. In cuius rei testimonium et evidenciam pleniorum nostrum et nostri capituli sigilla presentibus sunt appensa. Datum et actum in Premislia, ipso die Vitalis anno Domini millesimo tricentesimo nonagesimo quarto.

3.

Falsyfikat

1396

Maciej biskup przemyski na prośbę Mikołaja Mzurowskiego potwierdza uposażenie kościoła w Rudolowicach i jego filii w Tuligłowach dziesięcinami z ról dworskich, gdziekolwiek w przyszłości powstałby dwór, oraz ról kmiecych doń należących, a także wszelkimi daninami kmięcymi i mesznym we wsiach Rudolowicach, Więckowicach, Bystrowicach, Tuligłowach, Węgierce i jej nowo lokowanej Woli.

Rzekomy or.: AGAD, dok. perg. 2425, pergamin; nacięcie po pasku od jednej pieczęci; na odwrociu noty z XVI i XVII w.

Kop.: 1. AAP 12, k. 126v-127, wpis z 6 X 1536 (według or.); 2. AAP 143, k. 99-99v, wpis z 23 I 1623 (według or.); 2. AAP 1777, s. 16-17, według kopii 1; 4. CDIAUL, f. 14, op. 1, spr. 246, s. 2117-2120, wpis 4 X 1779 (według kop. 2), tytuł: Oblata foundationis pro ecclesia in Tuligłowy sita.

Wyd.: 1. S. Nakielski, *Miechovia*, s. 346; 2. AGZ VI, nr 7, wg odpisu z kop. 2.

Reg.: AAP 143, k. 202v.

Nobis Mathie, Dei gracia episcopo Premisliensi, piie propter Deum extitit suplicatum pro honorabili et idoneo Petro, capelano nostro et cancelarie nostre protunc notario, per generosum ac nobilem Nicolaum Mzwrowsky, heredem de Rudolowicze legitimumque successorem, una cum ipsius liberis in villas Rudnyky, Strzelcycze, Tvlyglowy, Wnczkowicze; audiens igitur honorabilis Petrus capellanus noster certificarique volens, omnino de proventibus prefate ecclesie in Rudolowicze ac ipsius filye in Twlyghłowy generosum ac nobilem Nicolaum Mzwrzowszky coram nobis ac honorabilibus et circumspectis Johanne preposito ecclesie Premisliensis, Petro plebano Jarosszlaviensi, Mikulka eciam notario nostro, nobili Pthaczkonye herede de Jankowycze ceterisque pluribus fide dignis, non obstante privilegio fundacionis paulo ante dato, nostro ex consensu clare exquesivit, quod et decuit prelacionis nostre ex officio. Qui generosus Nicolaus ob spem salutis suae et suorum successorum bene deliberatus assignavit et dedit in perpetuum, prout ipse et antecessores sui tenuit et tenerunt, honorabili Petro plebano suo et suis successoribus decimas manipulares post omnes curias suas ubicunque curia sua locata fuerit aut kmethonum cultura ipsum condecernens^a una cum kmethonum annonis, missalibus^b, caeterisque proventibus videlicet in Rudolowycze, Vynczkowicze, Byszthrzyowycze, Tuligłowy et Wangerka eiusdem ville Wola nouiter situata, amborum igitur ex consensu videlicet generosi Nicoali iam dicti et honorabilis Petri plebani simulque et rogatu praesens scriptum in robur perpetuum sigilli appensione roborari non distulimus sub anno domini millesimo trecetesimo nonagesimo sexto.

^a *Wyd. 1:* concernens, ^b *Wyd. 2:* salis.

4.

Przeworsk, 2 V 1446

Bracia Jan stolnik przemyski i Mikołaj Mzurowscy z Janem i Mikołajem, synami Jana, oddają wieczyste kościoły parafialne w Rudolowicach i Tuligłowach klasztorowi miechowskiemu, zachowując sobie prawo prezenty wskazanych przez konwent kandydatów.

Kop.: Kraków, Archiwum Narodowe, *Terrestria Cracoviensia nova*, t. 79, s. 334-335, według wyd. 1; 2. AAP 1777 (XVIII w.), zapewne według wyd. 1; 3. Kraków, Biblioteka Ksiąg Czarotoryskich, rkp. 2892 (XVIII w.), s. 17, według wyd. 1.

Wyd.: 1. S. Nakielski, *Miechovia*, s. 480-481; 2. ZDM VII, nr 2504.

In nomine Domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Nos Iohannes de Mszurow dapifer Premisliensis et Nicolaus, fratres germani, Iohannes et Nicolaus filii nostri, de Rudolowice dioecesis Premisliensis significamus universis, quibus expedit, tam praesentibus, quam futuris, praesentes litteras nostras inspecturis, quod attendentes zelum et fervorem divinae laudis profectumque devotionis et amplitudinem domus Dei et pietatis studium, quibus fratres religiosos monasterii in Miechow ordinis s. Sepulchri Dominici Hierosolymitani sub regula divi Augustini novimus insigniri, cupientesque nostram ac nostrorum antecessorum et successorum salutem misericorditer divinitus promovere, unanimi consensu omnium nostrorum fratrum ac filiorum praedictorum praefatae dioecesis Premisliensis ecclesias parochiales in Rudolowice ac etiam in Tuliglowy in dicta dioecesi Premisliensi constitutas ipsi monasterio Miechoviensi et fratribus donamus, incorporamus ac in perpetuum resignamus nulla occasione impedire ac prohibere, ius praesentandi fratres ad easdem ecclesias etiam ipsum regimen ipsis praeposito videlicet protunc et fratribus condescendendo et incorporando temporibus aeviternis. Ita tamen, quod nos et successores nostri legitimi fratres de monasterio praedicto Miechoviensi debemus extunc in rectores bonos et valentes etiam exemplares, quos ipsi dominus praepositus cum suis fratribus tenebuntur ad investiendum canonice et confirmandum loci ordinario temporibus perpetuis mittere et praesentare, ut ex hoc inter nos et successores nostros et ipsos praepositum et fratres eius ac successores ipsorum vinculum caritatis augeatur et crescat. In casu, si praedicti fratres per ipsos praepositum et fratres de Miechow ad praedictas ecclesias gerendas missi et praesentati et per loci ordinarium confirmati boni et valentes non extiterint, extunc ipse dominus praepositus una cum fratribus suis et successores, fratres ex causis rationabilibus ad monasterium ipsorum revocare debent et ecclesiis praefatis villarum nostrarum alios fratres loco ipsorum, quos nos duxerimus cum successoribus nostris legitimis ad regendum easdem ecclesias et per [loci] ordinarium investiendum praesentare debent temporibus perpetuis. Proventus quoque ad easdem ecclesias antiquitus assignatos rectoribus successive institutis de fratribus praedictis Miechoviensis monasterii assignantes et perpetuo confirmantes. In cuius rei testimonium sigillum nostrum praesentibus est appensum. Acta et data in monasterio Preuorscensi feria secunda in crastino ss. Philipi et Iacobi apostolorum anno Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo sexto, praesentibus honorabilibus dominis: Iohanne praeposito de Przeworsko, Iacobo de Gacz plebano, Conrado de Rokitnica, Andrea vicario de Prochnik, Petro vicario de Rokitnica et nobili Iohanne de Turkowice, testibus ad praedicta specialiter vocatis et rogatis.

5.

Radymno, 23 czerwca 1448

Piotr biskup przemyski zaświadcza, że Jan Goluchowski nadał kościołowi parafialnemu w Rudolowicach dziesięciny z ról dworskich w Roźwienicy oraz meszne z wsi Roźwienica i Wola Roźwienicka, 2 grzywny czynszu oraz kielich srebrny i ornat z przynależnościami.

Or.: AGAD, dok. perg. 2564, nacięcia po pasku od I pieczęci. Na marginesach streszczenia z XVII w., na odwrociu streszczenia i noty z XVII-XVIII w.

Wyd.: 1. S. Nakielski, *Miechovia*, s. 482-483; 2. ZDM III, nr 790.

In nomine Domini amen. Petrus Dei gratia episcopus Premisliensis significamus tenore presencium universis, tam presentibus, quam futuris, quomodo in nostra ac notarii et scribe causarum aule nostre testiumque infrascriptorum presenci constitutus personaliter nobilis Johannes Goluchowsky de Roszdrwenicza animo ipsius optime deliberato ultroneeque^a et sponte, nullo scrupulo contraveniente^b, dedit, donavit, assignavit pro ecclesia parochiali in Rudolowycze et eius rectore Nicolao moderno, pro eiusque successoribus in perpetuum et in ewm, sive sit regularis, sive irregularis, decimam manipularem post araturas eterne^c in Roszdrwenicza cuiuslibet grani et annonas siliginis et avene de villis de eadem Roszdrwenicza ac alia Wolya Roszdrweniczska item duas marcas minute^d pecunie de censu proveniente^e in Roszdrwenicza, unam ad festum s. Johannis Baptiste Natalis, aliam ad festum s. Martini se continue et immediate festa sequencia singulis annis. Item unum calicem argenteum et ornatum cum attinenciis debet dare pro divinis celebrandis. Racione et occasione cuius donacionis et assignacionis plebanus et sui successores pro tempore existentes debet et debent duas missas legere singulis septimanis singulis annis, unam feria quatra pro defunctis, aliam sabbato de Assumpcione B. Marie Virginis, aut de tempore. Et ibi^f eadem ecclesia in Rudolowycze altare speciale debet deputari per plebanum et colatores pro dictis missis celebrandis. Itaque tenentur ambe partes et eorum successores, tam plebanus, quam Goluchowski, tenere et sint astricti sub pena excommunicationis in eorum quemlibet negligentem ipso facto ferende. Quam donacionem, assignacionem^g fecimus ad^h nostra actaⁱ reponi. Super quibus omnibus et singulis presentes^j nostras litteras^k per notarium publicum causarumque et facti huiusmodi coram nobis scribam subscribi, nostri appen(sione) sigilli iussimus communiri. Acta sunt hec anno Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo octavo, indicacione undecima, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini Nicolai pape quinti [anno scundo] die Solis vicesima tertia mensis Iunii^l, hora vesperorum vel quasi, in curia nostra Radympnensi, presentibus honorabili et generosis: magistro Nicolao, Nicolao herede in Czelathycze, Nicolao et Johanne heredibus in Rudolowycze, Nicolao Skorczowsky^m, Johanne de Morawskoⁿ testibus ad premissa et circa.

Z. N. Et ego Sigismundus Michaelis de Wysechnya clericus Premisliensis diocesis, publicus imperiali auctoritate notarius.

^a *Wyd. 1:* ultroneoque, ^b *wyd. 1:* contravenientibus, ^c *wyd. 1:* curiae, ^d *w wyd. 1 brak,*
^e *wyd. 1:* prouenienti, ^f *wyd. 1:* ibi in, ^g *wyd. 1:* resignationem, ^{h-i} *wyd. 1:* acta nostra,
^{j-k} *wyd. 1:* litteras nostras, ^l *wyd. 1:* Juliii, ^m *wyd. 1:* Skorkowski, ⁿ *wyd. 1:* Morawica.

6.

Rudolowice, 2 X 1454

Bracia Jan wojski przemyski i Mikołaj miecznik przemyski kolatorzy kościoła parafialnego w Rudolowicach nadają temu kościołowi łąkę w Rudolowicach i drugą w Bystrowicach.

Wyd.: S. Nakielski, Miechovia, s. 496-497.

Reg.: AAP 143, k. 202v-203; AAP 155, k. 114-114v (tu z datą 1464 r.).

In nomine Domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Quoniam humanae naturae memoria breui interuallo temporis labitur, nisi scriptorum attestazione, sigillorumque appensione roboretur, proinde ego Ioannes tribunus et Nicolaus gladifer Praemislienses, fratres germani, haeredes vero veri et legitimi perpetuique villarum in Rudolowice et Bystrowice, collatores vero in Rudolowice, ordinis Sacrosancti Sepulchri Domini Hierosolymitani, non coacti, non compulsi, nec aliquo dolo seducti, sed mero animo deliberato, amicorumque nostrorum salubri freti consilio, pratum post nostram curiam ab antiquo fundatam, incipiendo a summitate, tam late et longe, sicut soli ab antiquo habuimus et tenuimus, usque ad fluuium seu gurgitem, qui currunt [!] eadem de villa, usque ad bona haereditaria domini Ptaczek, quod est iam insignitum per nobilem Andream nostrum protunc procuratorem et nostrorum fidelium uidelicet Msciwoy et Stanislaum nostro de consensu et voluntate, cum loco piscinae nouae, quae potest effodi post antiquam piscinam et tabernam plebani antiquarum, tam late et longe sicut aqua potest diffundi. In Bystroiowice vero medium pratum lanei penes pratum plebani ab antiquo datum, quod pratum spectabat et pertinebat ad laneum ab antiquo desertum, quod nouissime tenuit quidam Vasko Ruthenus, situm parte ab una fluuii seu torrentis currentium ad molendinum eiusdem villae et alterius per planitiem alias nawssi, tacti nostra conscientia, ratione quorundam receptorum, quae ad ecclesiam praedictam videbantur pertinere, post faelicem obitum Alexii plebani immediati eiusdem ordinis non obstante privilegio foundationis, de quo nobis consistit et constat, damus, condescendimus, inscribimus et incorporamus, nostris cum legitimis successoribus dicta prata et locum piscinae, omnia et singula sic descripta honorabili dno Nicolao plebano de Rudolowice eiusdem ordinis protunc moderno et suis posteris dicti ordinis perpetuo et in aeuum, nihil pro nobis, nec pro nostris legitimis successoribus in eisdem reservantes, cum omnibus et singulis utilitatibus, quae in praemissis possunt fieri et esse. Ratione etiam cuiusdam additionis, assignationis, inscriptionis et resignationis, idem Nicolaus plebanus eiusdem ecclesiae et sui posteriores ordinis praescripti, nos et nostros legitimos successores pro huiusmodi receptis omnibus et singulis, quae fuerunt remittens, amplius inquietare non valebit, nec valebunt, seu omnino silere debebit et debebunt in perpetuum et in aeuum. In cuius rei testimonium sigilla nostra sunt appensa, praesentibus venerabilibus, honorabilibus et nobilibus domino Andrea de Strosza decano et officiali Praemisliensi, Iacobo vicecantore, Martino altarista, Sbilutho imperiali auctoritate notario et protunc consistorii, Burzymowski, Sigismundo et Wierzbiata Ptaczki nobilibus et aliis quam plurimis fide dignis. Datum in Rudolowice curiae nostrae [!] feria quarta post festum sancti Michaelis principis angelorum anno Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo quarto.